
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: NUOVO ATTO DI CONCERTAZIONE
NEGOZIALE TRA I COMUNI DI PARONA E
MORTARA PER BENEFICI ECONOMICI
DERIVANTI DAL FUNZIONAMENTO DELLA
SECONDA CALDAIA DEL TERMOUTILIZZATORE.
PRESA D'ATTO COMUNICAZIONI DELLA SOC.
LOMELLINA ENERGIA SRL - PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 09:30, nella
sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 99

Data 26-11-2014

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



Quota accantonata Quota liquidata in
acconto

2012 € 190.000,00.= € 150.000,00.=
nell’esercizio 2014

COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 99
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO NUOVO ATTO DI CONCERTAZIONE NEGOZIALE TRA I COMUNI DI
PARONA E MORTARA PER BENEFICI ECONOMICI DERIVANTI DAL
FUNZIONAMENTO DELLA SECONDA CALDAIA DEL TERMOUTILIZZATORE.
PRESA D'ATTO COMUNICAZIONI DELLA SOC. LOMELLINA ENERGIA SRL -
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 67 del 31.05.2003 con cui si è approvata la bozza
dell’atto di concertazione tra il Comune di Parona e il Comune di Mortara per l’erogazione di benefici
economici in favore del Comune di Mortara a seguito di installazione e messa in esercizio di una
seconda caldaia presso il termoutilizzatore di proprietà di Lomellina Energia posto sul territorio
comunale di Parona;
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 107 del 10.11.2010 con cui si è approvata la bozza del
nuovo Atto di Concertazione negoziale tra i Comuni di Parona e Mortara per benefici economici
derivanti dal funzionamento della seconda caldaia;
CONSIDERATO che, con la sottoscrizione del nuovo atto negoziale, il Comune di Parona si
impegnava per il periodo dal 2010 e fino al 2014, a versare ogni anno al Comune di Mortara il
corrispettivo di 1/3 della contribuzione da applicarsi su tutti i rifiuti come da tipologie elencate nel
nuovo Atto di Concertazione, oggetto del provvedimento di autorizzazione della seconda linea, fino ad
un massimo di 180.000 t/anno;
CONSIDERATO che questo Ente, in attesa della comunicazione da parte della Società Lomellina
Energia S.r.l. della quantificazione e suddivisione dei contributi di competenza del Comune di Parona
tra prima e seconda linea, ha provveduto ad accantonare a favore del Comune di Mortara, per gli anni
2011, 2012 e 2013, quote presunte stimate sui benefici economici derivanti dal funzionamento della
seconda caldaia del termoutilizzatore nell’anno 2010 e versare allo stesso Comune di Mortara somme
in acconto sui menzionati accantonamenti, come di seguito riportato:

Anno

2011 € 210.000,00.= € 150.000,00.=
nell’esercizio 2013



2013 € 200.000,00.= € 50.000,00.=
nell’esercizio 2014

VISTA la nota agli atti, protocollo comunale n. 5753 del 26.11.2014, con cui la Società Lomellina
Energia S.r.l., per le modalità gestionali dell’impianto, ha dichiarato la propria impossibilità a separare
in maniera certa i quantitativi di rifiuti destinati all’incenerimento da parte di ciascuna linea del
termovalorizzatore;
RITENUTO, pertanto, non essendo possibile quantificare in maniera certa la quota di 1/3 dei benefici
economici derivanti dal funzionamento della seconda caldaia del termoutilizzatore a favore del
Comune di Mortara (PV), conferire a quest’ultimo una quota stimata in € 200.000,00.= per ciascuno
degli anni 2011, 2012, 2013 e 2014, dedotti gli acconti già versati, in analogia alla somma quantificata
per l’anno 2010, acquisito l’assenso dello stesso Comune di Mortara;
CONSIDERATO che, come desumibile dalla tabella sopra riportata, gli accantonamenti per gli anni
2011 e 2012 si compensano e che risulta opportuno accantonare nel bilancio anche la quota di €
200.000,00.= per l’esercizio 2014;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale è stato
approvato il Nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle responsabilità di gestione
dei servizi alle figure apicali presenti all’interno della pianta organica del Comune;
VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 94 in data 16.09.2011 e successivamente modificato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2012;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di
competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/00;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTO l’elenco dei residui passivi – anni 2011, 2012 e 2013;
VISTO il bilancio per l’esercizio 2014, approvato con Deliberazione del C.C. n. 45 del 30.09.2014;
Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A

1) DI PRENDERE ATTO della nota agli atti, protocollo comunale n. 5753 del 26.11.2014, con cui la
Società Lomellina Energia S.r.l., per le modalità gestionali dell’impianto, ha dichiarato la propria
impossibilità a separare in maniera certa i quantitativi di rifiuti destinati all’incenerimento da parte di
ciascuna linea del termovalorizzatore;
2) DI CONFERIRE al Comune di Mortara (PV), sulla base del nuovo atto negoziale sottoscritto, non
essendo possibile quantificare in maniera certa la quota di 1/3 dei benefici economici derivanti dal
funzionamento della seconda caldaia del termoutilizzatore, una quota stimata in € 200.000,00.= per
ciascuno degli anni 2011, 2012, 2013 e 2014, dedotti gli acconti già versati, in analogia alla somma
quantificata per l’anno 2010, acquisito l’assenso dello stesso Comune di Mortara, dando atto che gli
accantonamenti per gli anni 2011 e 2012 si compensano;
3) DI DARE MANDATO al responsabile del sevizio competente perché provveda, secondo
disponibilità di cassa dell’Ente, alla liquidazione a saldo delle quote spettanti al Comune di Mortara
per gli anni 2011, 2012 e 2013, secondo i criteri specificati con il presente atto, dedotti gli acconti già
versati, oltreché ad accantonare e liquidare a consuntivo, secondo disponibilità di cassa dell’Ente, la
quota di € 200.000,00.= relativa all’esercizio 2014;
4) DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 26-11-2014 Il Responsabile del Servizio
F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 26-11-2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    22-12-2014     al     06-01-2015

Addì 22-12-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 22-12-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 22-12-2014 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  01-01-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


